Castrametor taris. i. diuidere vel ponere vel mutare castra et castrametati sunt filii israel. i. posuerunt castra vel mutauerunt: et est compositum a castra et metor taris: quod dicitur a metior: vel mutotas secundum Dug. quibus autem inuenitur: Castra sunt metati ita quod sunt due dictiones. Deute. j. Metabunt autem castra filii israel. et per d. me castrametor taris. vii. Lucan. in primo: Audax hesperos veniam metat in agros.

Castrensis. a castro vel castris dicitur hinc hinc castrensis et hinc trense et est secundum Papiam. castrensis dignitas vel honor castro.

Castrimargia gie. i. concupiscentia gula: ventris ingluuies a castus per contrarium dicitur: quod non facit castos.

Castro tras trauu verbum actiuum: et dicitur gallus castratus: quoniam ei amputati sunt testiculi: et inde verbalia.

Castri tri: in castrum exponitur.

Castus ta tu: dicitur a castro ras. vii. dicitur Papiam. et Dug. Castus olim primo a castratione dicitur: postea placuit veteribus etiam eos sic nominari quod perpetua libidinis abstinentiam pollicentur. et comparat castus tior tissimus. vii. caste tuis tissime aduer. et hinc castitas. Et est castitas proprie corporis incorruptio: sed continentia est post corruptionem luxu abrenuntiatione. dicitur tamen continens non solum in castitate: sed etiam in cibo et potu et ira et coitu et in alijs. Quidam castitatem in coniugijs spiritualibus: continentiam in virginibus intelligunt. Illa autem est vera castitas que nec mente polluitur. Consuevit etiam a quibusdam distingui triplex castitas. Est namque castitas virginalis: matrimonialis: et vidualis. et in qualibet istarum homo fidelis saluari potest.

Casula le parua casa. casula etiam dicitur vulgo planeta presbyter: quod instar parue case totum hominem tegit.

Casus situs dicitur a cado dis. et a casus hinc et hinc casualis et hinc le: et inde casualiter aduer. secundum Dug. Papiam. vero sic dicit: Casus a cadendo dicitur: per eos enim inflexa noia variantur: et cadunt tam sensu quam littera. De casu accidente nois supra require in tertia parte ubi egi de casu nois. Casus diuersa signa. nam casus est lapsus: ruina: fortuna: euentus: omen piculum. Casus autem vel fortuna sunt cause per accidens rarius euenientium in his rebus que propter aliquid aliud fiunt: ut quod causa videndi amicum exiit: lapide sua grauitate cadenti est percussus. vel ut dicit Boetius in. v. de consolatione: Casus est inopinatus euentus ex confluentibus causis in his que ob aliquid aliud geruntur: sicut quum vnus abscondit aurum: et alter effodiens terram ob aliud idem inuenit. hoc igitur fortuitu credit accidisse: sed non de nihilo. nam proprias hinc causas que posuit prius et post effodit. Dicit enim Boetius in. iiii. de consolatione notabile verbum. Quauis cum tante dispositionis ignores: tamen quoniam bonus mundum rector temperat: recte fieri cuncta ne dubites. nam ut dicitur in Job: Nihil in terra sine causa. Aristoteli autem secundo philosophico dicit: Casus est causa agens preter intentionem: et ideo que casualia sunt: simpliciter loquendo non sunt intentata nec voluntaria. Et quod omne per se est voluntarium secundum Augustinum. comueniens est quod casualia quantum hominibus: non sunt per se. contingit autem id quod non est actu per se volitum vel intentum: per accidens sit volitum vel intentum secundum quod causa per accidens dicitur remouens perhibens. vii. ille qui non remouet ea ex quibus sequitur homicidium si debeat remouere: erit quodammodo homicidium voluntarium. Hoc autem contingit dupliciter. vno modo quoniam dans operam rebus illicitis que vitare debebat homicidium incurrit. alio

modo quoniam non adhibet debitam sollicitudinem. et ideo secundum iura si aliquis det operam rei licite debitam diligentiam adhibens: et ex hoc homicidium sequitur non incurrit homicidij reatum. Si vero det operam rei illicite vel etiam das operam rei licite: non adhibens diligentiam debitam non euadit homicidij reatum: si ex ope eius mors hominis sequatur. vii. in. iiii. ca. Sen. et in historijs legitur quod Lamech credens interficere bestiam interfecit boi. i. Layn: et reputatum est ei ad homicidium: quod videlicet Lamech non adhibuit sufficientem diligentiam ad homicidium vitandum: et ideo reatum homicidij non euasit. Nota quod sicut hoc dicitur in historijs Lamech secundum Iosephum res diuinas sciens sapienter videns Lain comi pena subiace: sibi vero debere maiorem penam: dixit hinc mulieribus suis sic: Quoniam occidi virum in vulnus meum: et adolescentem in lino meum: septuplum dabit ultio de Lain: de Lamech vero septuagesies septies. Lamech vir sagittarius diu viuendo caliginem oculorum incurrit: quod habens adolescentem ducem dum exerceret venationem per delectationem tamen et vsu pellium: quod non erat vsus carnis ante diluuium: casu interfecit Lain fructuosa: estimans feram: que quod ad iudicium inuenis ductoris sui dirigens sagittam interfecit: iratus illi cum arcu verberauit eum usque ad mortem inclusue. Occidit ergo Lain in vulnere: adolescentem ductorem suum in liuore vulneris: vel vtrumque occiderat in vulnere: et in liuore suum. i. in damnationem suam. Et ideo quoniam per cain esset punitum septuplum: suum punitum est septuagesies septies. i. septuaginta septem aie que egressa sunt de Lamech in diluuium perierunt. Vel hoc numero maioritatem tamen pene notat. Hebreus vero dicit: Mulieres sue male sepe tractabant eum. vii. ipse iratus dicebat eis se pati hoc pro duplici homicidio quod fecerat: tamen terreat eas subdendo penas quasi dicat: Cur vultis me occidere grauius punietur quam me interficiet quisquam cain. Item scias quod dominus dixit ad cain: Maledictus eris super terram: vagus et pfugus. merito iste maledictus non Adam quod sciens iste penam prime peraricationis fratricidii addidit. Timens ergo cain ne vel bestie eum detoraret si egredere ab hominibus: vel si maneret cum eis per peccatum suo occiderent eum: damnans se et desperans ait: Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear id est quis id quo veniam merear: quasi dicat: Maior est iniquitas mea omni merito meo: vel misericordia dei: quod omnis qui inuenit me occidet me. Ex timore hinc dixit: vel optando hinc dixit: quasi diceret: Utinam occidat me. Dixitque ei dominus: Nequaquam fiet ita. non cito. scilicet morieris: sed omnis qui occidit cain ipse liberabit eum a miseria et labore. Et tunc addit impersonaliter. Septuplum punietur. i. punitio fiet de cain: dum viuet in pena usque ad Lamech septimum. Lamech consonat translatio septuaginta interpretum: Omnis qui occidit Lain septem generationes exsoluet: quasi diceret: Punitio fiet de te per septem generationes. Lamech enim qui septimus fuit ab Adam. scilicet in septima generatione interfecit eum. Tradit quidam penam eius durasse usque ad septimam generationem: quod septem partem commisit: Non recte diuisit: fratri inuidit: dolose egit: vocans in agrum occidit: per caciter negauit: desperauit: nec damnatus penam egit. vel sic Qui occidit cain septuplum punietur. i. plus quam ipse cain per prohibitionem homicidij que nondum facta fuerit ipsi cain. Item scias quod lamech primo induxit bigamiam.

Cata prepositio greca est: et quibus tantum valet quantum tras: ut catagrapho. i. transcribo: quibus quantum per: ut Cataantifra secundum. i. per antifrasm: Quibus tantum quantum supra vel iuxta ut Cata matthei. i. iuxta vel supra mattheum. Et ponitur per breui etiam ut in catalogus.

Catacarisia sic. i. ancilla super alias dolosa et fallax. et componitur a cata quod est supra et carisia.

Cataclismus mi. mas. ge. i. diluuium: a cata quod est per et clima quasi diluuium per diuersa climata. i. mundi partes dispersum: Eccl. xxxix. Et quoniam cataclismus aridam inebriauit.

Catacrefis vel catacrisis secundum quosdam est species tropi. de qua supra dixi in quarta parte in ca. de tropo.

Catafronicus. i. contumax: contemptor: superbus.

Catagrapho catagraphas penul. cor. i. transcribo. vide in graphos.

- C**ataleticus ca cū penul. cori. cui nihil supabundat. vñ ille versus dñ cataleticus: in quo nihil de metro supest. 2 cōponit cū a vel hyper qd est sup: 2 dñ a cataleticus ca cū: 2 hypcaleticus ca cū. Ille autē versus est a caleticus ad cui⁹ pfectionē deest vna syllaba. idē dñ 2 claudus. Hypcataleticus vō est ille versus cui supabūdat vna syllaba.
- C**atalogus gi. i. enumeratio: ordo: series: vel breuis interpretatio seu descriptio seu iustoz numerus. 2 dñ a cata qd ē breue: 2 logos qd est sermo vel rō: quasi sermo multa breuiter cōprehendens: vt Dēs sancti orate p nobis. Catalogus etiā dicunt duodecim libri veteris testamēti Hiero. in plogo Thobie: Quā hebrei de catalogo diuinarū scripturarū sectantes.
- C**atamane. i. iuxta mane. s. diluculo: vel ipso mane. 2 dicit a cata qd est iuxta 2 mane: 2 pdu. ma: sicut mane aduerbiū. vñ quidā: Quolibet a mane fieri dicas catamane.
- C**ataplasmā. Plasmā cōponit cū cata qd est supra: 2 dñ h cataplasmā atis: i. ductio: medicamē: qz supra formā morbi inducit. Itē dicit hoc implastrū emplastrū ab en qd est in: 2 plates qd est forma.
- C**ataplectatio interpretat cōuiciū. vñ fm vnā translationē dñ obiurgatio: Eccl. xxi. Et pōt dici cataplectio. a cata qd est iuxta 2 plecto tis: qñ. s. tanta est rixa: qz fere plectunt se i. puniunt 2 verberant. Nostra littera dicit: obiurgatio 2 iniurie annullabunt substātiā. Sed alia translatio habet cataplectatio: vt dicit glosa.
- C**atapuera: docta puella.
- C**atapulta est vas vt dicit: vel potius sagitta cū ferro bipenni: quā sagittā barbatā vocant.
- C**ataracta te: via subterranea q̄ aqua sub terra discurret. vñ p translationē in celo dicunt cataracte nubes vel discursus 2 meat⁹ pluuiarū vel tonitrua fm Du. Pap. etiā dicit: Cataracte celi fenestre. i. nubes vel tonitrua: 2 cor. primā vñ in pantheon: Et cataractarū fundit in orbe faron.
- C**atascopus. Scopin qd est intendere vel speculari cōponitur cū cata qd est p: 2 dñ h catascop⁹ pi: q̄ 2 scapha filr dñ: qñ scopa a scopin. s. nauigiū qd latine speculatoriū dñ: qz mittat cā indagādi 2 speculādi vñ sepe catascopus dñ explorator: indagator: circulator: inuestigator. 2 cor. sco.
- C**atasta ste est pene genus eculeo simile: vel lectus ferreus.
- C**atatiposis ponit sub scemate a Grecismo: de quo supra i quarta pre dixi in ca. de coloribus rhetoricis.
- C**ategoreuma atis ge. neu. i. predicatiū vel significatiū 2 dñ a categorō 2 ras. 2 pdu. re.
- C**athegoria rie dñ a categorō ras: 2 acuit penul. 2 est cathegoria predicamentū